CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU
Instalada em 28 de Março de 1915

CNPJ 31.776.529/0001-25

Av. 17 de Fevereiro, 324 – Tel.: (27) 3725-1255
CEP 29690-000 – Itaguaçu – Espírito Santo

ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezoito horas, reuniram-se no Plenário Prefeito Mário Sarnaglia os Senhores

Vereadores para a realização da 20ª Sessão Ordinária da 20ª Legislatura, sob a

presidência do Vereador Cristian Casagrande Hanstenreiter, devidamente

convocada nos termos regimentais. O Presidente solicitou ao 1º Secretário,

Vereador Márcio Baitella, a realização da chamada regimental, constatando-se a

presença dos seguintes vereadores: Ana Brígida: Presente. Anderson: Presente.

Cristian: Presente. Gelson: Presente. Márcio: Presente. Natal: Presente. Odélio:

Presente. Nando: Presente. Willian: Presente. Foi realizada a leitura da Bíblia,

conforme o Salmo 23. Em seguida, foram submetidas à apreciação as atas da 18ª

e 19ª Sessões Ordinárias, já disponibilizadas aos vereadores, sendo aprovadas

por sete votos. Prosseguiu-se com a leitura dos expedientes recebidos, entre eles

convites da Igreja Assembleia de Deus e ofícios do SAAE e do Prefeito Municipal,

cujos teores encontram-se à disposição na secretaria da Câmara.

A palavra foi franqueada aos senhores vereadores, que abordaram os seguintes

temas: Vereador William: agradeceu a Deus, falou sobre atendimento hospitalar

no fim de semana e sugeriu ampliação de serviços de raio-x e médicos

plantonistas. Defendeu diálogo com o diretor do SAAE sobre o reajuste da tarifa

de água, pedindo esclarecimentos à população. Vereador Anderson: destacou

necessidade de vigilância no hospital para maior segurança dos funcionários,

pediu sinalização em pontes e agradeceu obras realizadas pelo Executivo.

Ressaltou postura independente de seu mandato, que reconhece avanços e cobra

quando necessário. Vereador Márcio: explicou que o reajuste de água é fixado

por decreto desde 2017 e não passa mais pela Câmara. Defendeu a convocação

do SAAE para esclarecimentos à população e reforçou o papel fiscalizador do

Legislativo. Vereadora Ana Brígida: relatou presença em eventos religiosos e

sociais, destacou a campanha Agosto Lilás e anunciou a vinda do ônibus Rosa

para ações de apoio às mulheres. Agradeceu melhorias nas estradas e ressaltou

a importância da FITAC 2025. Vereador Nando: abordou reunião do sindicato dos

servidores, destacando avanços em relação à readequação da tabela salarial e

abonos. Ressaltou a importância da valorização do funcionalismo público e a

expectativa de melhorias. Foram submetidos ao plenário os seguintes projetos:

Projeto de Lei nº 057/2025, que altera a Lei Municipal nº 1931/2023 e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 058/2025, que autoriza a Administração Pública

direta e indireta do Município a captar e receber patrocínios, doações e apoios de

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU
Instalada em 28 de Março de 1915

CNPJ 31.776.529/0001-25

Av. 17 de Fevereiro, 324 – Tel.: (27) 3725-1255
CEP 29690-000 – Itaguaçu – Espírito Santo

pessoas físicas ou jurídicas, nacionais ou estrangeiras. Ambos foram

encaminhados às comissões para análise e parecer. Expedientes dos

Vereadores. Foram apresentados e deliberados os seguintes requerimentos e

indicações: Vereador Gelson Luiz Gobbo: Requerimento para patrolamento,

cascalhamento e construção de bueiros em Casa Branca até a escola Pedro

Thomazini, também na propriedade da dona Terezinha Lula da Vitória, na Serra

da Gasolina, em frente à propriedade Daniel Rigamonte aprovado por sete votos.

Requerimento para construção de bueiro em Palmeira, próximo à residência do

Sr. Edmar. Aprovado por sete votos. Vereador Anderson Cleber Fernandes

Salles: Indicação para cascalhamento na comunidade de Beira Rio, aprovado por

seis votos. Indicação para reforma da Creche Rosa Coelho em Palmeira, com

inclusão em futuros editais do FUNPAES, aprovada por sete votos. Indicação para

limpeza do campo de Caparaó e arredores. Aprovada por sete votos.

Vereador Márcio Baitella: Indicação para campanha de conscientização sobre

colonoscopia e prevenção do câncer de intestino. Aprovada por sete votos.

Requerimento verbal solicitando melhorias em estrada da comunidade de

Pinteiro. Aprovado por sete votos. Vereador William Gomes Ferreira:

Requerimento verbal solicitando quebra-molas na Rua Iduína Rita Conceição

Maciel, bairro Santa Fé. Aprovado por sete votos. Indicação para manutenção em

grelha e quebra-molas na saída para Itarana, aprovada por sete votos. Parecer

das comissões. Foram lidos pareceres favoráveis das comissões técnicas sobre:

Proposta orçamentária da Câmara Municipal para 2026. Plano Plurianual da

Câmara Municipal para 2026 a 2029. Projeto de Resolução nº 002/2025, que

acrescenta parágrafos ao art. 104 da Resolução nº 84/74. Projetos de Decreto

Legislativo nº 002/2025 a 023/2025, que concedem Títulos de Cidadão

Itaguaçuense. Ordem do dia. Aprovada a proposta orçamentária da Câmara

Municipal para 2026 por sete votos. Aprovado o Plano Plurianual da Câmara

Municipal para 2026 a 2029 por sete votos. Aprovado em primeira votação o

Projeto de Resolução nº 002/2025 por sete votos. Aprovados em primeira

votação os Projetos de Decreto Legislativo nº 002/2025 a 023/2025, por sete

votos. A  presidência concedeu a palavra aos senhores vereadores para explicações

pessoais. Fazendo uso da palavra a vereadora Ana Brígida destacou que 13 famílias

foram contempladas com o MPA e estarão assinando, os seus contratos de moradia

na próxima quarta-feira na Caixa Econômica. Não havendo mais matérias a serem

tratadas, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os

vereadores para a próxima sessão ordinária, a realizar-se no dia 1º de setembro

de 2025, às 18 horas. Nada mais havendo, deu por encerrada a sessão às 21

horas, da qual eu, Márcio Baitella, 1º Secretário, lavrei a presente ata que, após

lida e aprovada pelo Plenário, será assinada na forma regimental.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU
Instalada em 28 de Março de 1915

CNPJ 31.776.529/0001-25

Av. 17 de Fevereiro, 324 – Tel.: (27) 3725-1255
CEP 29690-000 – Itaguaçu – Espírito Santo

Vereador Gelson: agradeceu obras do Executivo, reforçou a necessidade de

estudos técnicos para reajustes do SAAE e destacou a importância do diálogo

com a população. Vereador Márcio: apresentou preocupação com a saúde

preventiva, ressaltando a importância da colonoscopia e da conscientização

contra o câncer. Destacou pedidos da comunidade e o papel da Câmara na

fiscalização

	ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA